



**Zwischenmitteilung
zum 31. März 2018**

fielmann

Fielmann Konzern

Zwischenmitteilung zum 31. März 2018

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens, nach einem zunächst sehr milden Januar sank die Kundenfrequenz im Februar und März auf Grund des sehr kalten Winterwetters und einer massiven Grippewelle deutlich.

Absatz und Umsatz

Der Absatz des ersten Quartals 2018 belief sich auf 1,92 Millionen Brillen (Vorjahr: 1,95 Millionen Brillen). Der Außenumsatz, einschließlich Mehrwertsteuer und Bestandsveränderungen, betrug 401,7 Millionen € (Vorjahr: 402,9 Millionen €) und der Konzernumsatz stieg um 2,3 Prozent auf 349,9 Millionen € (Vorjahr: 341,9 Millionen €).

Ergebnis und Investitionen

Der Gewinn vor Steuern betrug 61,4 Millionen € (Vorjahr: 60,6 Millionen €), der Quartalsüberschuss 43,3 Millionen € (Vorjahr: 42,1 Millionen €).

Die vollständig aus vorhandener Liquidität beglichenen Investitionen beliefen sich nach drei Monaten auf 14,6 Millionen € (Vorjahr: 10,2 Millionen €).

Zum 31. März 2018 betrieb Fielmann 724 Niederlassungen (Vorjahr: 706 Niederlassungen), davon 184 Standorte mit Hörakustikstudios (Vorjahr: 170 Standorte).

Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie beläuft sich auf 0,50 € (Vorjahr: 0,49 €).

Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in den Vergleichszeiträumen eingetreten.

Dividende

Aufsichtsrat und Vorstand der Fielmann Aktiengesellschaft empfehlen der Hauptversammlung am 12. Juli 2018 die Ausschüttung einer Dividende in Höhe von 1,85 € je Aktie, eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr um 2,8 Prozent. Die Gesamtausschüttung beträgt 155,4 Millionen € (Vorjahr: 151,2 Millionen €). Nach Zustimmung durch die Hauptversammlung erfolgt die Ausschüttung der Dividende am 17. Juli 2018.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Fielmann ist größter Arbeitgeber der augenoptischen Branche, beschäftigte zum 31. März 18.368 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 17.775), davon 3.243 Auszubildende (Vorjahr: 3.048). Fielmann ist größter

Ausbilder, bildet mehr als 40 Prozent des augenoptischen Nachwuchses in Deutschland aus. Unsere Ausbildung ist gut: das belegen bundesweite Auszeichnungen. In den letzten fünf Jahren stellte Fielmann beim Leistungswettbewerb des Deutschen Handwerks alle Bundessieger.

Der Aufsichtsrat hat in der Sitzung am 12. April 2018 das Vorstandsmitglied Marc Fielmann neben Günther Fielmann zum weiteren Vorstandsvorsitzenden ernannt, so dass nunmehr zwei Vorstandsvorsitzende die Fielmann AG leiten (Doppelspitze). Zugleich wurde der Vorstandsvertrag von Herrn Marc Fielmann um weitere drei Jahre verlängert.

Durch geänderte Abrechnungsmodalitäten mit den Krankenkassen im Bereich der Hörakustik ergibt sich ein früherer Zeitpunkt der Umsatzrealisierung. Korrespondierend zu den höheren Umsätzen wurde der Bestand der fertigen Aufträge reduziert.

Dem Unternehmen liegen keine Erkenntnisse vor, die eine Änderung der im letzten Konzernlagebericht abgegebenen wesentlichen Prognosen und sonstigen Aussagen über die Entwicklung des Konzerns für das Geschäftsjahr zur Folge haben. Die im Geschäftsbericht 2017 getätigten Aussagen zu Chancen und Risiken des Geschäftsmodells bleiben unverändert.

Fielmann expandiert weiter, wird zusätzliche Geschäfte eröffnen, bestehende vergrößern und in bessere Lagen umziehen. Am 22. März eröffnete Fielmann in Verona sein erstes italienisches Supercenter. Wir betreiben aktuell 12 Niederlassungen, planen mittelfristig 40 Geschäfte in Norditalien.

Der April zeigt eine deutliche Belebung der Kundenfrequenz in den Niederlassungen. Wir sind zuversichtlich, unsere Marktposition auszubauen, erwarten eine positive Entwicklung für das Geschäftsjahr 2018.

Hamburg, im April 2018
Fielmann Aktiengesellschaft
Der Vorstand

Angaben zu den Organen der Gesellschaft

Ausweisänderung innerhalb der Konzern- gesamtleistung

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Ausblick

Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7 für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März	2018 Tsd. €	2017 Tsd. €	Veränderung Tsd. €
Ergebnis vor Steuern (EBT)	61.377	60.610	767
+ Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen im Finanzergebnis	262	416	-154
- Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis	-235	-192	-43
+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	11.051	10.358	693
- Gezahlte Ertragsteuern	-21.341	-24.123	2.782
+/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge	5.045	-1.043	6.088
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	10.027	11.896	-1.869
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten	-3.297	23	-3.320
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-20.962	-7.155	-13.807
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	8.670	12.814	-4.144
- Gezahlte Zinsen	-183	-329	146
+ Vereinnahmte Zinsen	215	332	-117
-/+ Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten werden	10.321	-1.884	12.205
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	60.950	61.723	-773
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	41	92	-51
- Auszahlungen für Sachanlagen	-12.610	-6.870	-5.740
- Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte	-1.754	-2.532	778
+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten	35	33	2
- Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte	-220	-800	580
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-14.508	-10.077	-4.431
Auszahlungen an Unternehmenseigner und nicht beherrschende Anteilseigner	-1.008	-1.202	194
+/- Verkauf/ Erwerb eigener Anteile	-842	-1.780	938
+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen	8	411	-403
- Rückzahlung von Darlehen	-356	-294	-62
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-2.198	-2.865	667
Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	44.244	48.781	-4.537
+/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	-77	257	-334
+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode	172.131	114.032	58.099
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	216.298	163.070	53.228

Überleitungsrechnung zum Cashflow

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März	2018 in Tsd. €	2017 in Tsd. €	Veränderung in Tsd. €
= Cashflow vor Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten werden	70.628	63.607	7.021
-/+ Zunahme/Abnahme der finanziellen Vermögenswerte, die zu Handelszwecken gehalten werden	-9.678	-1.884	-7.794
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	60.950	61.723	-773

Die Zahlungsmittel und Äquivalente in Höhe von Tsd. € 216.298 (Vorjahr: Tsd. € 163.070) umfassen die liquiden Mittel sowie Kapitalanlagen, sofern sie bei Erwerb eine Restlaufzeit von bis zu drei Monaten haben. Die finanziellen Vermögenswerte, die darüber hinaus zum Finanzvermögen gerechnet werden, sind nach den üblichen Fristigkeiten gemäß IAS 1 unterteilt. Die Zusammensetzung des Finanzvermögens von Tsd. € 383.305 (Vorjahr: Tsd. € 420.110) wird in einer gesonderten Tabelle wie folgt dargestellt:

Zusammensetzung des Finanzvermögens

	31. März 2018 in Tsd. €	31. März 2017 in Tsd. €	Veränderung in Tsd. €
Liquide Mittel	148.496	115.851	32.645
Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate	67.802	47.219	20.583
Zahlungsmittel und Äquivalente	216.298	163.070	53.228
Langfristige Finanzanlagen	2.891	2.080	811
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	45.321	77.644	-32.323
Kapitalanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate	118.795	177.316	-58.521
Finanzvermögen	383.305	420.110	-36.805

Segmentbericht 1. 1. bis 31. 3. 2018

Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland	Schweiz	Österreich	Übrige	Konsolidierung	Konzernwert
Umsatzerlöse des Segments	296,5 (284,8)	41,5 (44,4)	20,4 (20,2)	10,5 (9,2)	-19,0 (-16,7)	349,9 (341,9)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	18,9 (16,5)	0,0 (0,1)	0,1 (0,1)			
Umsatzerlöse extern	277,6 (268,3)	41,5 (44,3)	20,3 (20,1)	10,5 (9,2)		349,9 (341,9)
Materialaufwand	66,9 (69,6)	8,2 (8,9)	4,8 (4,9)	3,2 (2,9)	-16,7 (-15,7)	66,4 (70,6)
Personalaufwand	119,2 (116,4)	16,6 (17,5)	7,7 (7,6)	3,8 (3,0)		147,3 (144,5)
Planmäßige Abschreibungen	9,1 (8,6)	1,1 (1,1)	0,4 (0,4)	0,5 (0,3)		11,1 (10,4)
Aufwendungen im Finanzergebnis	0,3 (0,4)			0,1 (0,1)	-0,1 (-0,1)	0,3 (0,4)
Erträge im Finanzergebnis	0,2 (0,2)	0,1 (0,1)			-0,1 (-0,1)	0,2 (0,2)
Ergebnis vor Steuern¹	52,4 (47,3)	6,7 (9,5)	3,0 (4,0)	-0,7 (-0,2)		61,4 (60,6)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	16,5 (15,5)	1,3 (1,9)	0,4 (0,7)	-0,1 (0,2)	-0,1 (0,2)	18,0 (18,5)
Periodenüberschuss	35,8 (31,8)	5,4 (7,6)	2,6 (3,3)	-0,6 (-0,4)	0,1 (-0,2)	43,3 (42,1)
Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	276,4 (257,6)	28,4 (28,4)	6,1 (7,3)	17,2 (10,8)		328,1 (304,1)
Investitionen	12,6 (7,2)	1,0 (0,7)	0,1 (0,2)	0,9 (2,1)		14,6 (10,2)
Aktive latente Steuern	10,4 (8,8)		0,3 (0,3)	2,3 (0,3)		13,0 (9,4)

¹ in den Segmenten ohne Beteiligungserträge

Finanzkalender 2018

Hauptversammlung	12. Juli 2018
Dividendenauszahlung	17. Juli 2018
Halbjahresbericht	30. August 2018
Analystenkonferenz	31. August 2018
Quartalsbericht	1. November 2018
Vorläufige Zahlen 2018	Februar 2019
Bloombergkürzel	FIE
Reuterskürzel	FIEG.DE
ISIN	DE0005772206

Weitere Informationen:

Fielmann AG · Investor Relations
 Ulrich Brockmann
 Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg
 Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 - 442
 Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 - 150
 E-mail: investorrelations@fielmann.com
 Internet: www.fielmann.com

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März	2018 in Tsd. €	2017 in Tsd. €	Veränderung
1. Konzernumsatz	349.850	341.871	2,3%
2. Bestandsveränderung	-2.027	7.322	-127,7%
Konzerngesamtleistung	347.823	349.193	-0,4%
3. Sonstige betriebliche Erträge	5.730	2.594	120,9%
4. Materialaufwand	-66.396	-70.631	-6,0%
5. Personalaufwand	-147.337	-144.508	2,0%
6. Abschreibungen	-11.051	-10.358	6,7%
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-67.365	-65.456	2,9%
8. Aufwendungen im Finanzergebnis	-262	-416	-37,0%
9. Erträge im Finanzergebnis	235	192	22,4%
10. Ergebnis vor Steuern	61.377	60.610	1,3%
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-18.045	-18.475	-2,3%
12. Periodenüberschuss	43.332	42.135	2,8%
13. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-1.044	-1.364	-23,5%
14. Periodenergebnis	42.288	40.771	3,7%
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,50	0,49	

Konzernbilanz

Aktiva	Stand am 31. März 2018 in Tsd. €	Stand am 31. Dezember 2017 in Tsd. €
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte	25.126	24.771
II. Firmenwerte	45.953	46.032
III. Sachanlagen	242.476	239.731
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	14.586	16.089
V. Finanzanlagen	2.891	2.706
VI. Aktive latente Steuern	12.989	12.686
VII. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	45.321	57.822
	389.342	399.837
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte	131.420	128.673
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	46.389	31.158
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	49.013	51.810
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte	19.547	13.924
V. Ertragsteueransprüche	11.665	10.748
VI. Finanzanlagen	118.795	117.399
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente	216.298	172.131
	593.127	525.843
	982.469	925.680
Passiva		
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	84.000	84.000
II. Kapitalrücklage	92.652	92.652
III. Gewinnrücklagen	516.589	362.763
IV. Periodenergebnis	42.288	155.400
V. Nicht beherrschende Anteile	231	195
	735.760	695.010
B. Langfristige Schulden		
I. Rückstellungen	24.098	23.776
II. Finanzverbindlichkeiten	1.509	1.858
III. Passive latente Steuern	9.325	9.463
	34.932	35.097
C. Kurzfristige Schulden		
I. Rückstellungen	52.534	42.828
II. Finanzverbindlichkeiten	153	151
III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	64.261	63.820
IV. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	19.392	25.276
V. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten	64.607	50.090
VI. Ertragsteuerschulden	10.830	13.408
	211.777	195.573
	982.469	925.680